ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

Ata da Sessão Administrativa nº 3.441

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às

14 horas, nesta cidade de Porto Alegre, reuniram-se os membros do Tribunal de Justiça

Militar do Estado, no Plenário Aldo Ladeira Ribeiro, sob a Presidência do Exmo. Juiz

Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues e com a presença dos Exmos. Juízes Militares

Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Sergio Antonio Berni de Brum, Fábio Duarte

Fernandes e dos Juízes Civis Dr. Fernando Guerreiro de Lemos e Dr. Amilcar Fagundes

Freitas Macedo. Ausente por férias a Juíza Civil Dra. Maria Emília Moura da Silva.

Verificada a existência de quorum, foi declarada aberta a

presente Sessão Administrativa, destinada ao exame de assuntos administrativos.

Primeiramente, o Sr. Presidente deu ciência aos magistrados do

documento que foi enviado pelo sistema SEI nº 18.0.000000691-9, no qual solicitou a

autorização do Pleno para o Juiz Civil Amilcar Fagundes Freitas Macedo, Corregedor-

Geral da JME, para participar de um painel promovido pela Escola Judicial Militar de

Minas Gerais, que ocorrerá no próximo dia 17, onde será discutida a aplicação das penas

restritivas de direitos no âmbito daquela justiça. Tal pedido restou, à unanimidade,

deferido pelo Pleno.

Ato contínuo, o Juiz-Presidente informou que, conforme

documento enviado via SEI sob o nº 671-4, o evento comemorativo do Centenário desta

Casa ocorrerá dia 13 de setembro de 2018.

    Na oportunidade o Pleno aprovou as indicações das seguintes

autoridades para outorga da Comenda do Centenário do TJMRS: Presidente do TJRS Sr.

Desembargador Carlos Eduardo Zietlow Duro, Presidente do TRF da 4ª Região Sr.

Desembargador Sr. Carlos Eduardo Thompson Flores Lenz, Presidente do TRE

Desembargador Sr. Jorge Luís Dall’Agnoll, Presidente do TRT da 4ª Região

Desembargadora Sra. Vania Cunha Mattos, Presidente do TCE Sr. Iradir Pietroski, Juiz-

Presidente do TJMRS Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues, Juiz-Vice-Presidente do

TJMRS Militar Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Juiz-Corregedor-Geral da JME Civil

Amilcar Fagundes Freitas Macedo, Juiz Militar Sergio Antonio Berni de Brum, Juiz

Civil Fernando Guerreiro de Lemos, Juiz Militar Fábio Duarte Fernandes, Juíza Civil

Maria Emília Moura da Silva, Juízes Jubilados do TJM Militar Clóvis Antônio Soares,

Militar Antonio Codorniz de Oliveira Filho, Militar João Vanderlan Rodrigues Vieira,

Civil Geraldo Anastácio Brandeburski, Civil João Carlos Bona Garcia, Civil Octávio

Augusto Simon de Souza, Civil Romeu Martinelli, Juiz-Auditor da Justiça Militar das

União Alcides Alcaraz Gomes, Procurador-Geral de Justiça do RS Sr. Fabiano Dallazen,

Procurador de Justiça Sr. Fábio Costa Pereira, Defensor Público-Geral do RS Sr.

Cristiano Vieira Heerdt, Procurador-Geral do Estado do RS Sr. Euzébio Fernando

Ruschel, Comandante-Geral da Brigada Militar do RS Coronel Mario Yukio Ikeda,

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do RS Coronel Cléber Valinodo

Pereira, Comandante Militar do Sul General de Exército Geraldo Antonio Miotto,

Comandante da Ala 3 Força Aérea Brasileira Brigadeiro Arnaldo Silva Lima Filho,

Comandante do 5º Distrito Naval Vice-Almirante José Renato de Oliveira, Presidente do

STM Ministro José Coêlho Ferreira, Procurador-Geral do Ministério Público de Contas

do RS Sr. Geraldo Costa Dacamino, Juiz-Presidente do TJM/SP Civil Paulo Prazak,

Juiz-Presidente do TJM/MG Militar James Ferreira Santos, Presidente do STJ Ministra

Laurita Vaz, Presidente do STF Ministra Carmen Lúcia, Presidente da OAB/RS Sr.

Ricardo Ferreira Breier, Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Alegre Sr. Valter

Luis da Costa Nagelstein, Presidente da Assembleia do RS Deputado Marlon Santos,

Governador do Estado do RS Sr. José Ivo Sartori, Prefeito de Porto Alegre Sr. Nelson

Marchezan Júnior, Consultor Voluntário do TJM Sr. Cesar Torres, Presidente da

AJURIS Juíza Vera Lúcia Deboni, Presidente da AMB Juiz Jayme Martins de Oliveira

Neto, Presidente da AMAJME Juiz Getúlio Correa, Jornalista da RBS Sr. Cláudio Brito,

bem como entregar ao acervo do Projeto Memória desta Casa.

Em seguida, o colegiado decidiu que na mesma ocasião será

entregue a Condecoração para estandartes da Comenda do Centenário do Tribunal de

Justiça Militar do Rio Grande do Sul aos seguintes órgãos: Superior Tribunal Militar,

Tribunal de Justiça Militar do Rio Grande do Sul, Tribunal de Justiça Militar de Minas

Gerais, Tribunal de Justiça Militar de São Paulo, Comando Militar do Sul, Força Aérea

Ala 3, 5º Distrito Naval, Brigada Militar, 1º Batalhão de Polícia Militar, Centro de

Intendência da Brigada Militar, 1º Regimento de Polícia Montada, 2º Batalhão de Polícia

Militar, 3º Batalhão de Polícia Militar, Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre, 2º

Regimento de Polícia Montada, 5º Batalhão de Polícia Militar, 4º Regimento de Polícia

Montada, Academia de Polícia Militar, Comando de Bombeiros Militar do Rio Grande

do Sul, 1º Batalhão de Bombeiro Militar, 3º Batalhão de Bombeiro Militar, Associação

dos Oficiais da Brigada Militar, Associação dos Bombeiros do Estado do Rio Grande do

Sul, Associação dos Sargentos, Subtenentes e Tenentes da Brigada Militar, Associação

Beneficente Antonio Mendes Filho, Grandes Lojas Maçônicas do Rio Grande do Sul,

Grande Oriente do Brasil no Rio Grande do Sul, Grande Oriente do Rio Grande do Sul,

Liga de Defesa Nacional e Projeto Memória do TJMRS.

A seguir, a Comissão Administrativa passou a analisar os

seguintes assuntos:

Processo Administrativo nº 000132-0700/13-3

Assunto: Renovação do termo de Convênio Curso de

Especialização latu sensu em Direito Militar, na modalidade de Educação a

Distância com a AJURIS.

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: A Comissão Administrativa aprova, à unanimidade, a

renovação do termo de convênio de Curso de Especialização com a AJURIS, com

a respectiva assinatura do quinto termo aditivo ao Convênio.

Processo Administrativo nº 000322-0700/18-9

Assunto: Autorização para viagem de servidor para participar da

reunião EPROC em Belo Horizonte/MG

Interessado: Dilnei Venturini

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: A Comissão Administrativa autoriza, à unanimidade, o

servidor Dilnei Venturini a participar da reunião do EPROC, que ocorrerá no

próximo dia 20 na cidade de Belo Horizonte/MG, com saída no dia anterior.

    Por fim, o Juiz-Presidente Paulo Roberto Mendes Rodrigues

determinou, em conformidade com o art. 10 da Resolução nº 190, de 20.03.2018, a

entrega da Medalha comemorativa ao aniversário dos 170 anos da Justiça Militar do

Estado do Rio Grande do Sul aos magistrados desta Casa, quais sejam, Juiz-Vice-

Presidente Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Juiz-Corregedor-Geral da JME Amilcar

Fagundes Freitas Macedo, Juiz Militar Sergio Antonio Berni de Brum, Juiz Civil

Fernando Guerreiro de Lemos, Juiz Militar Fábio Duarte Fernandes e Juíza Civil Maria

Emília Moura da Silva.

Nada mais havendo, o Exmo. Sr. Juiz-Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a sessão às 16 horas.

E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada na

forma da lei.

               Aline Sanches                             Juiz Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues

        Secretária de Plenário                                                      Presidente